
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ LAI CHÂU 
 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

 Thành phố Lai Châu, ngày     tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Huy động lực lượng Dân quân tự vệ chủ động ứng phó với cháy nổ, 

cháy rừng trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024 

 

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH 14, ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Công văn số 865/BCH-TM, ngày 12/3/2024 của Bộ CHQS tỉnh 

Lai Châu về về việc chủ động ứng phó với cháy nổ, cháy rừng trên địa bàn tỉnh; 

Ủy ban Nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch huy động lực lượng Dân 

quân tự vệ chủ động ứng phó với cháy nổ, cháy rừng trên địa bàn thành phố Lai 

Châu năm 2024, như sau. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Xử lý khi xảy ra tình huống cháy nổ, cháy rừng các cơ quan, đơn vị kịp 

thời sử dụng lực lượng, phương tiện tham gia phòng chống, ứng phó, khắc phục 

hậu quả theo phương châm “4 tại chỗ”.  

2. Yêu cầu 

- Chuẩn bị chu đáo, hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị và các 

lực lượng liên quan. 

- Kiểm tra, rà soát các khu vực trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy nổ, 

cháy rừng để chủ động các biện pháp phòng chống, ứng phó sát thực tế. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung 

Chủ động ứng phó với cháy nổ, cháy rừng trên địa bàn thành phố Lai Châu. 

III. THỜI GIAN  

Từ tháng 3 năm 2024 đến hết tháng 12 năm 2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban CHQS thành phố  

- Ban hành Quyết định triệu tập lực lượng Dân quân tự vệ chủ động ứng 

phó với cháy nổ, cháy rừng trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024. 
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- Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự các đơn vị Dân quân tự vệ huy động lực 

lượng Dân quân tự vệ tham gia thực hiện nhiệm vụ khi có quyết định. 

- Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, 

chiến sĩ trong lực lượng vũ trang về nhiệm vụ. 

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Truyền thông 

thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn kiến thức 

phòng cháy, chữa cháy rừng trên hệ thông loa truyền thanh không dây tại các xã, 

phường; kịp thời quay phim, chụp ảnh đưa tin về các hoạt động của lực lượng vũ 

trang tham gia giúp dân ứng phó, khắc phục hậu quả  cháy rừng và cứu hộ, cứu 

nạn trên địa bàn thành phố. 

- Nguồn kinh phí thực hiện sử dụng nguồn ngân sách nhà nước đã giao 

cho Ban Chỉ huy quân sự thành phố năm 2024. 

2. Ban Chỉ huy quân sự các đơn vị dân quân tự vệ 

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền chỉ đạo lực lượng 

Tự vệ các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp trên địa bàn thành phố;  

Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục trong nhân dân, đặc biệt là 

thanh niên trong độ tuổi Dân quân tự vệ về kiến thức phòng cháy, chữa cháy rừng. 

Trên đây Kế hoạch huy động lực lượng Dân quân tự vệ thực hiện nhiệm 

vụ sẵn sàng ứng phó với cháy nổ, cháy rừng trên địa bàn thành phố Lai Châu 

năm 2024.  UBND thành phố yêu cầu Ban CHQS thành phố, Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, phường tập trung lãnh đạo, tổ 

chức thực hiện nghiêm túc./. 
 

Nơi nhận: 
- TT. Thành ủy, HĐND thành phố; (B/c) 

- Lãnh đạo UBND thành phố;  

- Ban CHQS thành phố; (T/h) 

- Trung tâm VHTT&TT thành phố; (P/h). 

- UBND các xã, phường; (T/h) 

- Các đơn vị tự vệ; (T/h) 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Nghiệp 
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